ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIẾN MINH

Số:          /UBND-VHXH

V/v thực hiện công tác

 tuyên truyền Công văn số

3119/SVHTTDL-TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 ơ

Kiến Minh, ngày       tháng 8 năm 2025

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;

- Trung tâm Sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã;

- Các thôn văn hoá trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3119/SVHTTDL-TTBCXB ngày 30/7/2025 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về thực hiện công tác tuyên truyền tại các văn bản:

Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về chủ

động phòng ngừa, ứng phó,khắc phục hậu quả thiên tai; Văn bản số 1958/UBND-

NC ngày 23/72025 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện công

tác đặc xá năm 2025; Văn bản số 1747/UBND-KSTTHC ngày 30/6/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố về duy trì Chỉ số Cải cách hành chính (PARIndex), Chỉ

số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của thành phố và nâng cao Chỉ số

Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI); Văn bản số 4650/VP-XDCT ngày

22/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tài liệu tham khảo Hướng dẫn xây

dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp cao điểm tại các địa phương;

Văn bản số 97-CV/BTGDVTU ngày 28/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành ủy về triển khai Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ XI;

Văn bản số 98-CV/BTGDVTU ngày 28/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành ủy về sử dụng biểu trưng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc

khánh 02/9; Kế hoạch số 3712/KH-BTCGBC ngày 28/7/2025 của Ban tổ chức

Giải Báo chí toàn quốc “Vì sự nghiệp phát triển Văn hóa Việt Nam” lần thứ Ba

về tổ chức Giải Báo chí toàn quốc “Vì sự nghiệp phát triển Văn hóa Việt Nam”

lần thứ Ba; Văn bản số 640/TTCSTTĐN-TTCS ngày 22/7/2025 của Cục Thông

tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về hướng dẫn tổ chức Giải thưởng truyền thông

về quyền con người tại các địa phương năm 2025; Văn bản số 2175/STP-PBGDPL

ngày 23/7/2025 của Sở Tư pháp về quán triệt, thông tin, truyền thông về Nghị

quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội; Văn bản số 2204/SKHCN-CN ngày

2

25/7/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về đề nghị phối hợp, hỗ trợ định hướng

truyền thông về TECHFEST HAIPHONG 2025.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, đoàn thể,

thôn trên địa bàn xã tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền về việc sử dụng mẫu biểu trưng (logo) đã được

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt mang ý nghĩa lịch sử sâu sắc. Thiết

kế nổi bật với hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc bản Tuyên ngôn Độc lập tại

Quảng trường Ba Đình, gợi nhớ khoảnh khắc thiêng liêng khai sinh đất nước.

Logo sử dụng màu đỏ chủ đạo, biểu trưng cho lòng yêu nước và khát vọng độc

lập. Các mốc thời gian 19/8 và 02/9 cùng 1945-2025 được tích hợp chặt chẽ, kết

hợp hình ảnh chiếc micro, tạo thành một khối vững chắc, khẳng định sự trường

tồn của đất nước qua 80 năm. Nền cờ đỏ sao vàng cùng con số 80 được tạo hình

chuyển động, thể hiện chặng đường vinh quang, đầy biến động, sắc vàng cam ấm

của số 80 còn truyền tải thông điệp về tình đoàn kết dân tộc và vị thế hòa bình của

Việt Nam trên trường quốc tế (có mẫu biếu trưng và Quyết định số 2305/QĐ-

BVHTTDL, ngày 02/7/2025 của Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch phê duyệt mẫu

biểu trưng gửi kèm theo).

2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước, xây

dựng chuyên mục “Cải cách hành chính - Gắn với chuyển đổi số”; tuyên truyền

sâu rộng đến Nhân dân về các vấn đề cải cách hành chính trên địa bàn; các thủ tục

hành chính, các điển hình của địa phương trong thực hiện cải cách hành chính,

chuyển đổi số.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách nhân đạo,

khoan hồng của Đảng, Nhà nước; Quyết định số 1244/2025/QĐ-CTN ngày

03/7/2025 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025 (đợt 2) và các văn bản hướng

dẫn của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về công tác đặc xá năm 2025.

- Tuyên truyền sự quan tâm chỉ đạo và vai trò của cấp ủy, chính quyền địa

phương, tổ chức xã hội và Nhân dân trong việc tiếp nhận, quản lý, giúp đỡ người

được đặc xá ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, tránh tái phạm; những

gương điển hình tốt, phấn đẩu trở thành có ích cho xã hội sau khi được đặc xá,

xóa bỏ tư tưởng kỳ thị, xa lánh người được đặc xá.

3

4. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông

dịp cao điểm nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ quy định về an

toàn giao thông của nhân dân khi tham gia giao thông.

5. Thông tin, truyền thông bằng các hình thức đa dạng, phù hợp chú trọng

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm lan tỏa sâu rộng nội dung Nghị

quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng

mắc do quy định của pháp luật. Truy cập địa chỉ: https://phapluat.gov.vn để tham

khảo, khai thác, sử dụng Infographic giới thiệu các nội dung cơ bản của Nghị

quyết số 206/2025/QH15.

6. Tuyên truyền về chuỗi sự kiện, triển lãm và Giải thưởng truyền thông về

quyền con người tại Việt Nam 2025 “Việt Nam hạnh phúc – Happy Vietnam 2025”

theo Văn bản số 640/TTCSTTĐN-TTCS ngày 22/7/2025 của Cục Thông tin cơ

sở và Thông tin đối ngoại.

7. Tuyên truyền về Techfest Haiphong 2025 - đây là sự kiện thường niên

lớn nhất về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo của thành phố Hải Phòng

năm 2025 với chủ đề: "Sáng tạo không giới hạn - Hải Phòng vươn ra biển lớn".

Tập trung tuyên truyền về các các hoạt động Techfest Haiphong 2025 trên trang

báo điện tử; tuyên truyền Lễ khai mạc và các hoạt động trong khuôn khổ Techfest

Haiphong 2025.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa và khuyến khích các đối

tượng tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ XI, qua đó

góp phần quan trọng vào việc triển khai Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối

ngoại trong tình hình mới và Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ

Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; tăng cường, quảng bá đậm nét

vai trò, uy tín, vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế; quảng bá về địa phương,

sự nỗ lực và kết quả thực hiện phục hồi phát triển kinh tế của thành phố Hải Phòng.

9. Tiếp tục tuyên truyền chủ đề, nội dung theo từng thời gian, tiến độ nêu

trong Kế hoạch số 2426/KHBVHTTDL ngày 30/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành

công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945-02/9/2025).

4

10. Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng

phòng, chống thiên tai; kịp thời cung cấp thông tin dự báo, cảnh báo tình hình

diễn biến thiên tai, các thông tin chỉ đạo, điều hành về công tác phòng, chống

thiên tai để Nhân dân biết, chủ động triển khai biện pháp ứng phó.

11. Tuyên truyền trước, trong và sau Giải Báo chí toàn quốc “Vì sự nghiệp

phát triển Văn hóa Việt Nam” lần thứ Ba nhằm giới thiệu, quảng bá những kết

quả, thành tựu của công tác văn hóa, thông tin, gia đình, thể thao và du lịch. Đồng

thời, phát hiện những điển hình tiên tiến trong ngành văn hóa, thông tin, gia đình,

thể thao và du lịch; cổ vũ, động viên cán bộ chung sức, đồng lòng tiếp tục cống

hiến nhiều hơn nữa cho sự nghiệp phát triển văn hóa Việt Nam.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

         TL. CHỦ TỊCH

          KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

         PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

     Nguyễn Ngọc Tân

		2025-08-12T08:05:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Tân <nguyenngoctan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T08:14:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T08:14:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T08:14:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!